[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2017                                                                                                                               № 688
(изменения от 17.07.2017 №2775,

от 07.09.2021 № 1934
от 20.03.2023 № 567)
Об утверждении  плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ярославского муниципального района до 2025 года
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,     статьями 11 и 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ    "О стратегическом планировании в Российской Федерации" и во исполнение  постановления Администрации ЯМР от 29.12.2016  «Об утверждении стратегии социально-экономического развития ЯМР до 2025 года», Администрация района                    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план  мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ярославского муниципального района согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента  подписания.

Глава  Ярославского

муниципального района

Т.И. Хохлова
Актуальная редакция
 План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
Ярославского муниципального района до 2025 года
	Наименование мероприятий
	Период реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Наименование муниципальной программы

	Наименование показателя (индикатора), единица измерения
	Плановое значение показателя (индикатора)

	на 01.01.2018
	на 01.01.2019
	на 01.01.2020
	на 01.01.2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Стратегическая цель: cоздание на территории Ярославского района благоприятных условий для развития человеческого потенциала, повышения уровня жизни населения и качества инфраструктуры на основе формирования конкурентоспособной экономики

	Цель 1.Развитие конкурентоспособной, динамичной высокотехнологичной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие Ярославского района

	Задача 1.1. Создание среды, стимулирующей предпринимательскую деятельность и инвестиционную активность

	Мероприятия по  развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославского муниципального района
	2017-2019

	УФиСЭР

	Число  субъектов малого и среднего предпринимательства   (ед.)
	2714
	2649
	2376
	2980
	МП «Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2022

	МП «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославского муниципального района»

	2023-2025

	МП «Экономическое развитие и инновационная экономика в Ярославском муниципальном районе»

	Задача  1.2. Развитие сельского хозяйства

	Мероприятия по  развитие агропромышленного комплекса Ярославского муниципального  района
	2017-2022
	УАПК,ЭиП
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях

(в сопоставимых ценах,  %)
	92
	107
	107
	107,2
	МП« Развитие сельского хозяйства в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025
	УАПКиЭ

	Мероприятия по  комплексному развитию сельских территорий Ярославского муниципального  района
	2020-2022
	УАПК,ЭиП
	Количество проектов комплексного развития сельских территорий, представленных на участие в конкурсном отборе, проводимом Минсельхозом в рамках проекта «Современный облик сельских территорий» государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий»
	-
	-
	1
	1
	МП «Развитие сельского хозяйства в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025
	МКУ МФЦР ЯМР

	МП «Комплексное развитие

сельских территорий Ярославского

муниципального района»

	Задача 1.3.Развитие туризма

	Мероприятия по  развитию туризма в Ярославском муниципальном районе
	2017-2019
	ОК,МПиС
	Число туристов и экскурсантов, принимаемых на территории муниципального района (чел.)
	49 000
	50 000
	51 000
	300000
	МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2022
	УМПСиТ

	МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025
	УМПСиТ

	МП «Развитие туризма и международного сотрудничества в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 1.4. Эффективное использование финансов и муниципальной собственности

	Мероприятия по  обеспечению эффективного использования муниципальных финансов ЯМР
	2017-2025

	УФиСЭР
	Отношение расходов на обслуживание муниципального долга к общему объему расходов муниципального бюджета за исключением субвенций (%)
	Не более 1,5
	Не более 0,5
	Не более 0,5
	Не более 0,5
	МП "Создание условий для эффективного управления  муниципальными финансами Ярославского муниципального района»

	Мероприятия по  обеспечению эффективного использования муниципальной собственности ЯМР
	2017-2022

	КУМИ

	Сумма денежных средств поступивших в бюджет ЯМР от использования муниципального имущества в результате проведения аукционов, (тыс.руб.)
	20 000
	25 000
	30 000
	11000
	МП "Создание условий для эффективного управления  муниципальными финансами Ярославского муниципального района»

	2023-2025

	УГИЗО

	МП «Управление земельно-имущественным комплексом

Ярославского муниципального района»

	Задача 1.5. Развитие градостроительной деятельности

	Мероприятия по  развитию градостроительной деятельности в ЯМР
	2017-2022
	УАГ
	Наличие документов территориального планирования и документов градостроительного зонирования, соответствующих Стратегии социально-экономического развития Ярославского района и действующему законодательству (%)
	65
	68
	100
	100
	МП «Развитие градостроительной деятельности в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025
	УГИЗО

	Цель 2. Развитие человеческого потенциала как основного фактора устойчивого экономического развития

	Задача 2.1. Совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг

	Мероприятия по  развитию отрасли «Образование»
	2017-2025
	УО
	Количество детей, получающих образовательную услугу по  общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (чел.)
	4941
	5164
	5357
	7050
	МП «Развитие образования и молодежная политика в Ярославском муниципальном районе»

	МП «Развитие образования в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.2. Создания условий для  развития молодежи, активизации и социальной зрелости  молодежи во всех сферах жизни района

	Мероприятия по  реализации молодежной политики
	2017-2019
	ОК,МПиС
	Количество молодёжи, принявшей участие в районных мероприятиях по различным направлениям молодёжной политики (чел.)
	5100
	5200
	5300

10500
	МП «Развитие образования и молодежная политика в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2022
	УМПСиТ

	2023-2025
	УМПСиТ

	МП «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном районе»

	Мероприятия по  патриотическому воспитанию граждан РФ, проживающих на территории ЯМР
	2017-2019
	ОК,МПиС
	Количество участников крупных районных мероприятий, проведенных в рамках реализации Программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории ЯМР» (чел.)
	4100

	4200

	4300

	5500
	МП «Развитие образования и молодежная политика в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2022
	УМПСиТ

	2023-2025
	УМПСиТ

	МП «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном районе»

	Мероприятия по профилактике безнадзорноси, правонарушений и защите прав несовершеннолетних в ЯМР
	2017-2022
	ОДНиЗП
	Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе расследованных преступлений (в год)
	4
	3,2
	2,56
	0,64
	МП «Развитие образования и молодежная политика в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025

	МП «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.3. Сохранение и развитие культуры, искусства и народного творчества

	Мероприятия по   сохранению и развитию культуры и искусства ЯМР
	2017-2019
	ОК,МПиС
	Количество посещающих культурно-досуговые мероприятия
	 329,55
	330,21
	330,87
	756,43
	МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2022
	УК

	2023-2025
	УК

	МП «Развитие культуры и искусства в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.4. Создание условий для укрепления здоровья населения, развития  спорта, формирование здорового образа жизни

	Мероприятия по  укреплению общественного здоровья населения Ярославского  муниципального района
	2023-2025
	УМПСиТ
	Доля населения Ярославского района в возрасте от 3 до 79 лет, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	-
	-
	-
	57
	МП «Укрепление общественного здоровья населения

Ярославского  муниципального района»

	Мероприятия по  развитию физической культуры и спорта в ЯМР
	2017-2019
	ОК,МПиС
	Численность населения Ярославского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом (чел.)
	19 000
	25 000
	  28 500
	38 000
	МП «Развитие физической культуры и спорта в Ярославском муниципальном районе»

	2020-2025
	УК

	Задача 2.5. Сохранение системы социальной поддержки отдельных категорий жителей района

	Мероприятия по  социальной поддержке населения Ярославского муниципального района
	2017-2025
	УТиСПН
	Доля граждан, получивших денежные выплаты, пособия, компенсации, субсидии от общей численности граждан, которым назначены меры социальной поддержки согласно федерального и регионального законодательства (%)
	100
	100
	100
	100
	МП «Социальная поддержка населения в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.6. Содействие занятости населения и развитие рынка труда

	Мероприятия по  улучшению условий и охраны труда
	2017-2025
	УТиСПН
	Число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве (чел.)
	10
	10
	10

5
	МП «Социальная поддержка населения в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.7 Противодействие преступности  и обеспечение личной безопасности граждан

	Мероприятия по  профилактике правонарушений в Ярославском муниципальном районе
	2017-2025
	Администра-

ция ЯМР
	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, терроризма и экстремизма; гармонизацию межнациональных отношений (ед. в год.)
	73
	75
	77
	97
	МП «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославского муниципального района»

	Мероприятия по  противодействию распространению наркотических средств и их незаконному обороту на территории ЯМР

	Мероприятия по  повышению  безопасности дорожного движения в Ярославском муниципальном районе

	Мероприятия по  поддержке и развитию казачества в Ярославском муниципальном районе

	Задача 2.8 Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций

	Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославском муниципальном районе
	2017-2022
	УД
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших субсидии (ед. в год)
	2
	2
	2
	6
	МП «Эффективная власть в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025
	УМПСиТ

	МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 2.9.  Развитие муниципальной службы

	Мероприятия по  развитию муниципальной службы  Ярославского муниципального района
	2017-2025
	УД
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение в рамках реализации Программы

(чел. в год)
	10
	10

10
	15
	МП «Эффективная власть в Ярославском муниципальном районе»

	Мероприятия по  развитию информатизации в Ярославском муниципальном районе»

	Доля замененного устаревшего компьютерного оборудования к общему количеству устаревшего оборудования  (%)
	75
	95

100
	100

	Цель 3. Создание комфортных условий жизни населения района за счет развития инфраструктуры

	Задача 3.1. Обеспечение населения современными условиями комфортности, безопасности и надежности жилья

	Мероприятия по  модернизации и реформированию жилищно-коммунального хозяйства Ярославского муниципального района»
	2017-2025
	МКУ «МФЦР»
	Доля  жителей, имеющих техническую возможность газификации (%)
	79
	83,3
	86,8
	95
	МП  «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославского муниципального района»

	Мероприятия по  развитию водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Ярославского муниципального района

	Доля населения поселений, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества, к общему количеству населения, обеспеченного питьевой водой (%)
	53
	53
	56
	63

	Мероприятия по  энергосбережению на территории ЯМР

	Экономия топливно-энергетических ресурсов  в коммунальном хозяйстве

(т.у.т в год)
	292,2
	295,1
	298,1
	316,4
	МП «Энергоэффективность в Ярославском муниципальном районе»

	Экономия топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере

(т.у.т в год)
	64,4
	65,1
	65,7
	69,7

	Задача 3.2.Строительство и модернизация объектов инфраструктуры

	Мероприятия по  обеспечению сохранности муниципальных автомобильных дорог Ярославского муниципального района
	2017-2025
	МКУ «МФЦР»
	Ремонт автомобильных дорог местного значения (км.)
	10,2
	10,6
	11,2
	13,0
	МП «Развитие дорожного хозяйства в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 3.3.Обеспечение населения широким спектром бытовых услуг высокого качества

	Мероприятия по  развитию и совершенствованию бытового обслуживания населения и торговли в Ярославском муниципальном районе
	2017-2022
	УФ и СЭР
	Количество предприятий в сфере бытового обслуживания населения района

(ед. в год)

	67
	67
	68
	68

	МП «Развитие сельского хозяйства в Ярославском муниципальном районе»

	2023-2025

	МП «Экономическое развитие в Ярославском муниципальном районе»

	Задача 3.4. Улучшение экологической ситуации и оздоровления окружающей среды, повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности

	Мероприятия по  охране окружающей среды в Ярославском муниципальном районе и муниципальных программ сельских поселений в области охраны окружающей среды
	2019-2022
	УАПК, ЭиП ,

Администрации поселений ЯМР
	Объем ликвидированных свалок (м.куб./год)
	2156
	2386
	2400
	2500
	МП «Охрана окружающей среды в ЯМР»,

МП поселений ЯМР

	2023-2025
	УАПКиЭ,

Администрации поселений ЯМР
	Площадь засорения борщевиком (га)

	 -
	 -
	500
	300

	Задача 3.5. Повышение доступности жилья для населения района

	Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
	2017-2025
	Администрации сельских поселений, УГИЗО
	Количество  молодых смей улучшивших жилищные условия (нарастающим итогом, семей)
	8

	8

	8

	8

	МП поселений «Обеспечением жильем молодых семей»

Список используемых сокращений:

УФиСЭР - управление финансов и социально-экономического развития района

КУМИ - комитет по управлению социально-экономического развития

МКУ «МФЦР»- муниципальное казенное  учреждение «Многофункциональный центр развития» ЯМР

УАПК,ЭиП- управление  развития аграрно - промышленного комплекса, экологии и природопользования

УТиСПН - управление труда и социальной поддержки населения

УО – управление образования

ОК,МПиС - отдел культуры, молодежной политики и спорта

ОАиГр – отдел архитектуры и градостроительной деятельности

ОДНиЗП - отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав
УД- управление делами

МП - муниципальная программа